

«Күкнең жиденче катында»

«Күп профильле 181 нче мәктәп»

2023 нче елның октябрь саны

Безнең бу санда:

Бөтендөнья «Татарча диктант» акциясе

Мәктәп ярминкәсе

Котлыйбыз!

Бөтендөнья «Татарча диктант» акциясе



2023 елның 13 октябрдә Бөтендөнья "Татарча диктант" акциясе башланды. Диктант 2023 елның 13 октябрдән 15 октябрдә кадәр язылды һәм диктантның шәхси трансляциясе "ТНВ-Татарстан" һәм "ТНВ-Планета" телеканалларында узды. Быел Бөтендөнья акциясе сигезенче тапкыр узды. 2022 елда акция 31 ил һәм Россиянең 74 артык төбәгдә узган иде. 13 нче октябрь көнне безнең мәктәп педагоглары һәм укучылары да әлеге акциягә кушылды. Акциянең максаты- татар теленә кызыксынуны арттыру, әдәби телдә дәрәс сөйләм һәм дәрәс язу күнекмәләрен үстерү, орфографик һәм грамматик хаталар ясамыйча язу теләге уяту. Диктантны татар телендә теләсә кем яза ала. Акция ел саен Россия Федерациясендә һәм дөньяның төрле шәһәрләрендә үткәрелә.

Макулатура тапшыр - табигатькә ярдәм ит!

Акция 2 октябрдән 15 ноябрьгә кадәр «Экология» илкуләм проектына ярдәм итү өчен уздырылды. Яңа сезонда акция «Экосистема» Бөтенроссия экологик хәрәкәте эгидасы астында узды.

«БумБатл» – кәгазьне эшкөртүгә тапшырып, табигать турында кайгырту мөмкинлеге. Ләкин, теләсә кайсы батл





кебек үк, ул шулай ук жыелган макулатура саны буенча ярышлар да булып тора, аларда команда яки шәхси зачетта беренчелек өчен көрәшергә мөмкин.

Өлеге акциядә безнең мәктәп укучылары да катнашты, мәктәпбезнең ишегалдында макулатура тапшырдылар. Иң күп тапшыручы укучылар, класслар арасында урыннар билгеләнде. Афәрин!

Мәктәп ярминкәсе



Көзгә яхшылык атналыгы кысаларында безнең мәктәп ярминкәсен уздыру яхшы традициягә әверелде, анда мәктәп укучыларының һәр гаиләсә аерылгысыз өлеш кертә. Ярминкәдә мәктәп укучылары үз куллары белән ясалган товарларны сата.

Быел ярминкәдә мин үзем дә катнаштым. Шундый әйбәт узды. Укучылар нәрсә генә пешермәгәннәр: өчпочмак, торт, төрле печеньеһар, вареньеһар һәм башкалар. Хәтта эчәргә дип компотларга кадәр саттылар. Үзем дә компот алып барган идем. Ярминкәдә кызыгып, әйберләр дә сатып алдым өле. Әлбәттә, укучылар бик тырышкан. Зур сыйныфларда укучылар үзләре пешергәндәр, кечерәкләренә исә әниләре, әбиләре булышкандыр, дип уйладым. Шулай ук укытучыларның, оештыручыларның да өлеше зур монда.

Безнең акциядә катнашкан һәм ярдәм иткән һәркемгә зур рәхмәт. Катнашуыгыз һәм ярдәмегез өчен рәхмәт! Бергә без зур һәм игелекле эш эшләдек!

Дзеба Карина, 11 а сыйныф укучысы

Очрашу

9 нчы октябрь көнне 10-11 сыйныф укучылары өчен хәрби хәрәкәтләрдә катнашучылар белән очрашу оештырылды. РФ һәм ТР дәүләт флагларын чыгару тантанасына һәм тантаналы линейкага Жемков Евгений Владимирович, запас подполковнигы, чик сакчысы, СВО катнашучысы чакырылган иде. Балалар зур кызыксыну белән авыр вакыйгалар барышы, солдатларның яшәү һәм аларның хәрби хәрәкәтләрдә турыдан-туры катнашуы турында чыгыш тыңладылар, ө очрашу ахырында Евгения Владимировичның шәхси тормышы һәм мәнфәгатьләре турында кызыксындырган сораулар бирделәр. Шулай ук "Солдатка хат" акциясендә катнашырга тәкъдим ителләр.



"Көз сылуы Сөмбелә"

Магсумова Мәрьямны "Көз сылуы Сөмбелә" шәһәр конкурсының район этабында призлы 3 нче урын алуы белән котлыйбыз! Эти-әнисенә һәм туган (татар) теле һәм әдәбияты укытучысы А.И. Насыбуллинага рәхмәтебезне белдерәбез!

«Татар кызы, Татар егете - 2023»

10Б сыйныф укучылары Асланова Нәргизәнә һәм Мухаметов Таһирны «Татар кызы, Татар егете - 2023» шәһәр конкурсының район этабында 3 урын яулаулары белән котлыйбыз! Туган тел һәм әдәбият укытучысы Вәлиуллина Әлфинур Факил кызына, укучыларның эти-әниләренә һәм ярдәм төркеменә рәхмәтебезне белдерәбез!



“Тел сагында - ир-егетләр” бәйгесе



Укытучыларыбызны “Тел сагында - ир-егетләр” бәйгесендә 3 урын белән котлыйбыз. Максимов Николай Валентинович, Мусин Илфат Искәндәр улы, Кадыйров Ринат Монирович, Шәрипжанов Рамил Дамир улы, Галиәхмәтов Инсаф Илдар улы!
ЕГЕТЛӨР, СЕЗ БУЛДЫРАСЫЗ!

Сыйныф җитәкчеләренең Бөтенроссия форумы

3 нче октябрь көнне Мәскәү Кунак сараенда өченче Бөтенроссия сыйныф җитәкчеләре форумын (ФКР) ачу тантанасы узды. Чараның беренче сменасында РФ 1500 төбәгеннән 89 педагог катнашты. 2023 елда форум Зур укытучылар атнасы кысаларында узды.

Быел класс җитәкчеләр форумы ике сменада узды:

3-5 октябрь: 1-5 сыйныф, коррекция сыйныф җитәкчеләре;

5-7 октябрь: 6-11 сыйныф җитәкчеләре, СПО-да төркемнәр кураторлары.

Ул Россия Президенты Владимир Путин боерыгы буенча РФ Мәгариф



министрлыгы тарафыннан үткәрелә. ФКР - ул горизонтларны киңәйтәргә, яңа перспективалар күрәргә, һәр катнашучы өчен үсеш ноктасын күрәргә мөмкинлек бирә торган бай программа.

ФКР беренче сменасында катнашучылар панель дискуссияләрендә, түгәрәк өстәлләрдә һәм мастер-классларда сыйныфтан берләштерелгән коллективны ничек ясау һәм укучыны кече һәм зур Ватан тарихы белән кызыксыну турында фикер алышты. Чараның темалары арасында ОБЗ белем алучылар белән эшләүнең актуаль практикалары, дәүләт өчен билгеле һөнәрләр, тәрбиядә сәнгатьнең роле һәм педагогика психологик ярдәм күрсәтү кебек темалар бар иде.

Үз программаларын һәм методик эшләнмәләрен Россия Белем бирү министрлыгы карамагындагы оешмалар тәкъдим итте: Балачакны, гаиләне һәм тәрбияне өйрәнү институты, Россия Укыту министрлыгы академиясе, Белем бирү өлкәсендә цифрлы трансформация федераль институты, шулай ук форумның стратегик партнерлары.

Безнең мәктәбебезнең башлангыч мәктәп педагогы Гайнетдинова Зөлфия Ирек кызы 2023 нче сыйныф җитәкчеләренең Бөтенроссия форумы финалисты булды һәм Татарстан Республикасы делегациясе составында Мәскәүдә булып кайтты. Россиянең иң яхшы өч мең укытучысы һәм остазы арасында Зөлфия Ирек кызы да форумның белем бирү программасында катнашты. Мондый югары дәрәжәдәге чарада катнашуы белән без аны котлыйбыз!

Редакциянең адресы:

420101, Казан шәһәре,

Тулпар урамы, 2

Тел. 89050229576

Тираж – 50 экз.

Баш мөхәррир һәм дизайнер:

Габдуллажанова А.Ф.

Редколлегия әгъзалары: Петровичина Диана, Гөмәрова Риана, Хәמידуллина Гөлине